CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº          /2025

Ementa: Indica a construção ou regularização de calçadas nas vias
públicas do bairro Chácara Germana, seja por meio de execução direta

nos trechos de domínio público ou mediante notificação dos proprietários

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que a esta subscreve, em conformidade com o texto
regimental  desta  Casa,  INDICA  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito
Municipal Yan Lopes de Almeida, que proceda a construção ou regularização
de calçadas nas vias públicas: Rua dos Ipês, Rua Benedito Moisés Brisa e Rua
Clareira dos Índios, no bairro Chácara Germana, seja por meio de execução
direta  nos  trechos  de  domínio  público  ou  mediante  notificação  dos
proprietários.

Em muitos trechos das ruas do bairro Chácara Germana, não há
qualquer delimitação entre a via e a área destinada à circulação de pedestres,
o que compromete seriamente a mobilidade e a segurança dos moradores,
especialmente de pessoas com mobilidade reduzida, crianças e idosos. Vale
ressaltar  que  o  bairro  foi  recentemente  incluído  no  processo  de  REURB
(Regularização Fundiária Urbana), o que reforça a necessidade de consolidação
da urbanização por meio da implantação das infraestruturas mínimas previstas
em lei, como calçadas acessíveis e padronizadas. A gravidade da situação se
intensifica diante do fato de que os moradores já contribuem com o pagamento
regular  do  IPTU,  o  que  evidencia  o  direito  à  contrapartida  em  forma  de
infraestrutura urbana adequada.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 14 de Outubro de 2025.

Pablo Fernandes – Vereador – DC

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava – SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003400340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	INDICAÇÃO Nº /2025
	O Vereador que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Yan Lopes de Almeida, que proceda a construção ou regularização de calçadas nas vias públicas: Rua dos Ipês, Rua Benedito Moisés Brisa e Rua Clareira dos Índios, no bairro Chácara Germana, seja por meio de execução direta nos trechos de domínio público ou mediante notificação dos proprietários.
	Em muitos trechos das ruas do bairro Chácara Germana, não há qualquer delimitação entre a via e a área destinada à circulação de pedestres, o que compromete seriamente a mobilidade e a segurança dos moradores, especialmente de pessoas com mobilidade reduzida, crianças e idosos. Vale ressaltar que o bairro foi recentemente incluído no processo de REURB (Regularização Fundiária Urbana), o que reforça a necessidade de consolidação da urbanização por meio da implantação das infraestruturas mínimas previstas em lei, como calçadas acessíveis e padronizadas. A gravidade da situação se intensifica diante do fato de que os moradores já contribuem com o pagamento regular do IPTU, o que evidencia o direito à contrapartida em forma de infraestrutura urbana adequada.
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 14 de Outubro de 2025.

		2025-10-14T11:29:19-0300